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Souhrn

Jelikož je diabetes mellitus závažným problémem všech vyspělých společností

zasahující všechny vrstvy obyvatel, je důležité, aby byla veřejnost dostatečně

informována o rizicích vzniku a komplikacích tohoto onemocnění. V mé práci se

zabývám riziky vzniku, komplikacemi a léčbou tohoto onemocnění.

V praktické části prostřednictvím metody kvantitativního výzkumu zkoumám do

jaké míry je veřejnost informována o rizicích vzniku, komplikacích diabetu mellitu a

také o zájem veřejnosti být dále informována o tomto onemocnění.
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Summary:

Considering that diabetes mellitus is a severe issue in all modern societies and

affects all kinds of people, it is important for the wide public to be satisfyingly informed

about the risks of onset and possible complications of this disease. Therefore, in my

work I engage in discovering the risks of obtaining, complications and treatment of this

illness.

The practical part of this work pursues via quantitative research the issue of

public knowledge of obtaining and complications of diabetes mellitus as well as the

public interest of being kept informed about this disease.
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ÚVOD

Ke zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala téma, které se týká

informovanosti obyvatel o rizicích vzniku diabetu mellitu a jeho komplikacích. Toto téma

se týká každého jedince, protože každý jednotlivec může z velké části ovlivnit jeho vznik

ale také i průběh onemocnění. V současnosti je Diabetes mellitus (dále jen DM) nemálo

obávané onemocnění jelikož, ovlivňuje funkce celého organismu. U této hojně rozšířené

civilizační choroby způsobené, jak špatným životním stylem nebo je podmíněná geneticky,

je velmi důležitá informovanost veřejnosti o možné prevenci vzniku onemocnění, o

možných komplikacích a o péči při komplikacích způsobených DM.

V současnosti je už běžné u pacienta zjišťovat, jestli netrpí diabetem. Tento fakt

může objasnit příčiny různých onemocnění, se kterými přichází do zdravotnického zařízení

pro pomoc.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, do jaké míry je veřejnost informovaná o DM,

jestli zná toto onemocnění, ví, co ho způsobuje, jaké jsou možné komplikace a jestli se cítí

být dostatečně informováni a jak by případně chtěli být informováni. Z velké části mne

zajímal zájem veřejnosti o možnostech se dovědět více o onemocnění, které postihuje buď

je nebo jejich blízké či známé.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE ONEMOCNĚNÍ

Diabetes mellitus nebo jinak lidově řečeno cukrovka, úplavice cukrová nebo

žíznivka, je onemocnění, o kterém se píše již v letech 1550 př. n. l. v tzv. Egyptském

papyrusu, kde je nemoc popisována jako polyurická nemoc, při které se „maso a kosti

ztrácejí do moči“. Název „diabetes“ jako první začal používat Arataeus z Kappadocie ve

2. století n.l.. Roku 1674 T. Willis díky poznatku, že moč je „podivuhodně sladká“, a začal

tak odlišovat diabetes od ostatních polyuretických stavů. Nejen že se u nemocných

objevuje glykosurie, ale také že se cukr nachází v krvi, zjistil r. 1776 M. Dobson. Roku

1787 W. Culen již přidává k názvu „diabetes“ přívlastek „mellitus“ (sladký). V roce 1855

je C. Bernardem nalezen vztah mezi diabetem, játry a nervovým systémem. Poprvé u

nemocných začíná pozorovat H. D. Noyes retinopatii v roce 1869. Téhož roku P.

Langerhans popisuje ostrůvky v pankreatu, avšak nezná jejich funkci. O rok později E.

Lanceraux poprvé rozděluje diabetes na dva typy- „maigre“(štíhlý) a „gras“(tučný), kde

dělí nemocné na štíhlé a obézní. První poznatek o souvislosti pankreatu a diabetu přinesli

roku 1889 O. Minkowski a J. von Mering po pankreatektomii psa. V roce 1907 M. A. Lane

začal rozlišovat s Lagerhansových ostrůvcích buňky alfa a beta. J. de Meyer dává jméno

inzulín hormonu snižujícímu hladinu cukru v krvi inzulín v roce 1909. V Bukurešti roku

1920 N. Paulescu extrahoval ze slinivky břišní „pancréine“, který měl podobný účinek jako

inzulín. O rok později F. Banting a Ch. Best získali aktivní hormon ze slinivky břišní od

psa, který snižující cukr v krvi a nazvali ho isletin. V roce 1926 se podařilo J .J. Abelovi

úspěšně vykrystalizovat inzulín. O deset let později P. Kimmelstiel a C. Wilson popsali

diabetickou glomerulózu. Téhož roku H. C. Hagedorn zjistil, že vazbou na protamin se

prodlužuje účinek inzulínu. V roce 1955 F. Sanger úspěšně odvodil jakou chemickou

strukturu má inzulín. R. Foit, J. Sylaba a O. Dub úspěšně založili Českou diabetologickou

společnost v roce 1963. První úspěšná transplantace slinivky břišní u nemocného

s diabetem se povedla lékařům v americkém Minneapolisu v roce 1966. Metody vyvinuté

pro stanovení C – peptidu v plasmě a moči byly objeveny v roce 1970. (1)
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2 DIABETES MELLITUS

Diabetes mellitus neboli cukrovka či úplavice cukrová, je onemocnění, pro které je

specifickým ukazatelem zvýšená hladina cukru v krvi (hyperglykémie) a také výskyt cukru

v moči (glykosurie). Je to onemocnění slinivky břišní (pankreatu) při kterém jsou zasaženy

B-buňky pankreatu, které ovlivňují hladinu cukru v krvi tak, že pomáhají tělu

metabolizovat cukry přijaté z potravy. V dnešní době se toto onemocnění vyskytuje velmi

často kvůli nezdravému způsobu života a dlouhodobému stresu.

2.1 Rozdělení diabetu mellitu

Onemocnění dělíme na Diabetes mellitus 1. typu (DM1), Diabetes mellitus 2. typu

(DM2) a Gestační diabetes. Každý z těchto typů má svá různá specifika zvláště v oblasti

léčby.

2.1.1 Diabetes mellitus 1. typu

Tento druh diabetu, dříve zvaný jako inzulinodependentní diabetes (IDDM), má

specifický začátek. Začíná hyperglykémií a ketoacidózou a již od začátku projevů je třeba

využít léčbu inzulínem. Tento druh patří k autoimunním endokrinopatiím. Ve většině

případů toto onemocnění nastartuje obvykle viróza, která spustí autoimunní destrukci Beta

buněk v pankreatu. Na vzniku virózy se může podílet sestava 20 různě proměnlivých virů,

proto vakcinace proti těmto virům by v tomto případě byla zcela zbytečná. (2.)

V důsledku selektivní destrukce Beta buněk v pankreatu, která vede k nedostatku

inzulínu v těle, je nutné celoživotní podávání inzulínu exogenní formou.(7)

Pro tento typ diabetu se dříve používala synonyma, jako je např. - juvenilní diabetes,

astenický diabetes, labilní diabetes, diabetes náchylný ke ketoacidóze nebo diabetes dětí a

mladistvých. (3)

2.1.2 Diabetes mellitus 2. typu

Na rozdíl od prvního typu diabetu se sekrece inzulínu v těle nemění, avšak jako

prvotní projev, ještě před nástupem onemocnění, se objevuje inzulínová rezistence. Každý

druh tkáně je jinak citlivý na inzulín např. tuková je nejcitlivější a svalová tkáň je zase

méně citlivá. Inzulínová rezistence znamená, že se u tkání výrazně sníží citlivost na
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působení inzulínu. Příčinou vzniku rezistence je změna funkce inzulínového receptoru a

postreceptorových pochodů v tkáních. Primární poruchou je mutace genů, která může

postihnout strukturu inzulinového receptoru, kterému se říká receptorový efekt nebo také

účinek inzulínu tzv. postreceptorový efekt. V případě sekundární inzulínové rezistence

v cílové tkáni je možné ji upravit odstraněním příčiny, která ji způsobuje, případně s ní

počítat ve fyziologických situacích jako je puberta, těhotenství nebo stárnutí. Sekundární

rezistence je zapříčiněna hormonálními vlivy, metabolickými vlivy nebo protilátkami proti

inzulínu a inzulínovému receptoru. Obezita a metabolický syndrom má zde největší

praktický význam, avšak s rezistencí se můžeme setkat i u stresových situací a při

hladovění. Organismus nemocného reaguje na přítomnou inzulínovou rezistenci zvýšenou

sekrecí inzulínu a hyperinzulinismem. (2)

2.1.3 Gestační diabetes

První nález hyperglykémie v těhotenství je označen jako gestační diabetes mellitus.


[…]


se zaměřuji na rozdělení diabetu, diagnostiku tohoto onemocnění, léčbu dle typu diabetu a

na komplikace související s diabetem mellitem. Nedílnou součástí teoretické části je dietní

režim u diabetiků, fyzická aktivita a sport, edukace diabetika a také rizikové faktory

ovlivňující vznik diabetu. Cílem mé praktické části bylo zjistit do jaké míry je veřejnost

informovaná o diabetu mellitu, jeho rizicích vzniku a jak se staví k možnostem získat o

něm nové informace. V této části jsem formulovala problém, stanovila a hlavní a dílčí cíl a

vyhodnotila jsem výsledky svého šetření za pomoci dotazníku. Stanovila jsem si 3

hypotézy, z nichž se 1 potvrdila a 2 nepotvrdily. Z výzkumu vyplynulo, že veřejnost má

dostatečné základní informace o diabetu, muži nejsou dostatečně informováni o tomto

onemocnění na rozdíl od žen a veřejnost zná rizika ovlivňující vznik diabetu mellitu.

Získala jsem informace, v jakém směru by chtěli být respondenti informováni a jakým

způsobem by se chtěli dovědět více o tomto onemocnění. V případě dalšího šetření ohledně

informovanosti veřejnosti bych zvolila mnohem vyšší množství respondentů.

Výstupem mé práce je vytvoření osnovy informačního letáku o diabetu mellitu,

který obsahuje základní body, ve kterých by měla být veřejnost informována o tomto

onemocnění, viz příloha 3.
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Příloha 1 – Dotazník pro veřejnost

Dobrý den, jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií na Západočeské univerzitě

v Plzni oboru Všeobecná sestra. Zpracovávám bakalářskou práci na téma „Povědomí

veřejnosti o rizicích vzniku diabetu mellitu“, ke které se vztahuje tento dotazník. Cílem

tohoto dotazníku je zjistit, do jaké míry je veřejnost informována o rizicích vzniku

tohoto onemocnění. Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který je

anonymní. U každé otázky svou odpověď zakroužkujte. Děkuji, Řežábková Veronika.

1. Jste:

- muž

- žena

2. Víte co je diabetes mellitus?

- úplavice cukrová (cukrovka)

- úplavice močová

- nevím

3. Víte co je inzulín?

- ano

- ne

4. Pokud jste odpověděla/a na tuto otázku ano, napište co je inzulín:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

5. Vyskytuje se diabetes ve Vaší rodině?

- ano

- ne

6. Trpíte diabetem?

- ano

- ne

7. Pokud jste odpověděl/a na předchozí otázku ano, tak jakým typem diabetu

trpíte?

- 1. typ - špatná tvorba inzulínu v těle

- 2. typ – inzulín se tvoří, ale tělo na něj nereaguje

8. Máte pocit, že jste trvale ve stresu?

- ano

- ne

9. Pokud je Vaše odpověď ano, odpovězte, kdy se cítíte ve stresu.

(Možno vybrat více odpovědí).

- při práci

- při rodinných hádkách

- v dopravním prostředku (auto, hromadná doprava…)

- kdykoli

- jiná odpověď………….…………………………………………………...

……….…………………………………….……………………………...

10. Je toto onemocnění dědičné?

- ano

- ne

- nevím

11. Mohou trpět diabetem i děti?

- ano, bez rozdílu věku

- ano, ale jen starší 6 let

- ne

- nevím

12. Má správná životospráva vliv na vznik tohoto onemocnění?

- ano

- ne

- nevím

13. Může být rizikem pro vznik diabetu nadváha a obezita?

- ano

- ne

- nevím

14. Má kouření vliv na vznik tohoto onemocnění?

- ano

- ne

- nevím

15. Je stres důležitým faktorem ovlivňující vznik diabetu?

- ano

- ne

- nevím

16. Co je gestační diabetes?

- diabetes postihující jen starší lidi

- těhotenská cukrovka

- toto onemocnění neexistuje

17. Jaký orgán je postižen při onemocnění diabetem?

- slezina

- slinivka břišní

- žlučník

- nevím

18. Jaké jsou nejčastější komplikace diabetu? (Možno vybrat více odpovědí).

- hypoglykemické kóma

- řídnutí kostí

- selhávání ledvin

- změny na sítnici oka (zhoršování zraku)

- ztráta sluchu

- špatné hojení ran

- cévní onemocnění

- porucha potence

- diabetická noha

- porucha hybnosti

19. Myslíte si, že jste dostatečně informován/a o diabetu mellitu?

- ano

- ne

20. Kdo Vám poskytl nebo kde jste se informovali o tomto onemocnění?

(Možno vybrat více odpovědí).

- lékař

- internet

- televize, noviny

- knihy

- od příbuzných či známých

21. V jakém směru byste chtěl/a být informován/a o diabetu mellitu? (Možno vybrat

více odpovědí).

- prevence

- průběh onemocnění

- komplikace onemocnění

- nepotřebuji nebo nechci být informován/a

22. Jakým způsobem byste provedl/a osvětu veřejnosti o tomto onemocnění?

(Možno vybrat více odpovědí).

- sdělovací prostředky (TV, rádio, noviny…)

- informace přímo od lékaře

- informační letáky či brožury odstupné nejen v ordinaci lékaře nebo

v nemocnici

- informační stánek na ulici

- přednášky

Příloha 2 - Model rozděleného talíře

Zdroj: ADAMEC, Miloš; SAUDEK, František. Transplantace slinivnky břišní a

diabetes mellitus. Praha: Karolinum, 2005. 163 s. ISBN 80-246-1166-X
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 VLÁKNINA

(zelenina, ovoce)

MASO, MLÉČNÉ

VÝROBKY, VEJCE
