[Zadejte text.]

Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | | |
|---|--|-----------------|----|
| Studijní program: | Ošetřovatelství | | |
| Studijní obor: | Všeobecná sestra | | |
| Akademický rok: | 2015/2016 | | |
| Autor práce: | Veronika Řežábková | | |
| Název práce: | Podvědomí veřejnosti o rizicích vzniku diabetu mellitu | | |
| Vedoucí práce: | Mgr. Eva Čermáková | | |
| Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník LS | 3. ročník ZS | |
| | ne | ne | |
| Počet stran: | 57 | | |
| Počet stran teoretické části: | 18 | | |
| Počet stran empirické části: | 28 | | |
| Počet příloh: | 3 | | |
| Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) | 20 | | |
| Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) | 1 | | |
| Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) | 4 | | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | ČÁSTEČNĚ ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % | 100% / A | | |

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 30 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 10 | 10 |
| 2 | Úroveň zpracování teoretické části | Maximální počet bodů 12 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 2.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 6 |

[Zadejte text.]

| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů 58 | Bodové hodnocení |
|----------|--|------------------------------------|-------------------------|
| 3.1 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.2 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.3 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.4 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.5 | Analýza a interpretace výsledků, statistika | 10 | 10 |
| 3.6 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 10 |
| 3.7 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 10 |
| 4 | Práce s citační a bibliografickou normou | 5 | 5 |
| 5 | Spolupráce studenta s vedoucím práce | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 100 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|---|---|--|
| <input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji | <input type="checkbox"/> Doporučuji s výhradou | <input type="checkbox"/> Nedoporučuji |
|---|---|--|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|-------------------|---------------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň 24.6.2016

Podpis: